1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

80
16

/2
02

4/
2

20-08-2024

N.º 160

 2.ª série

MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO CACÉM

Aviso (extrato) n.º 18016/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho de técnico
superior (gestão/estatística/planeamento), a termo resolutivo incerto ― projeto Radar Social.

Procedimento concursal comum para ocupação de 1 posto de trabalho de Técnico Superior
(Gestão/Estatística/Planeamento), da carreira geral de Técnico Superior em regime

de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto — Projeto Radar Social

Para efeitos do disposto na alínea a)ii) do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022 de
9 de setembro, conjugado com o artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada
pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que por deliberação do órgão executivo de
20 de junho de 2024, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir do dia seguinte
à data da publicitação integral do aviso na Bolsa de Emprego Público (BEP), procedimento concursal
comum para ocupação de um posto de trabalho de Técnico Superior (Gestão/Estatística/Planeamento),
da carreira geral de Técnico Superior, em regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo incerto, do Serviço de Intervenção Social e Saúde, da Divisão de Educação, Intervenção
Social e Saúde.

1 — Caracterização do posto de trabalho:

Atualizar os instrumentos de planeamento da Rede Social — Diagnóstico Social, Plano de Desen-
volvimento Social (PDS) e Plano de Ação; Realizar o mapeamento dos recursos regionais e locais;
Cooperar na implementação de um sistema integrado de georreferenciação social de âmbito municipal
que identifique pessoas, famílias e grupos em situação de vulnerabilidade social e/ou risco de pobreza
e exclusão social; Cooperar na realização da georreferenciação de recursos, respostas e soluções a nível
local/regional em estreita articulação com as Cartas Sociais Municipais; Colaboração com a equipa
multidisciplinar; Garantir a execução do Plano de Ação atendendo aos objetivos do Radar Social.

2 — Habilitações académicas — Licenciatura em Gestão/ Estatística/Planeamento.

3 — O presente aviso será integralmente publicitado na Bolsa de Emprego Público (BEP), acessível
em www.bep.gov.pt e no sítio da internet do Município em www.cm-santiagocacem.pt, conforme
o disposto nas alíneas a) i), e a) iii) do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro.

No uso da competência delegada, através do despacho exarado no documento interno com
o registo n.º 27065, de 2021-10-19.

29 de julho de 2024. — O Diretor de Departamento, José Pereira dos Reis Vilhena Gonçalves.
317972949